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que la misma reducción que se va 
a aplicar a las rentas de trabajo, que 
ya se está aplicando en las retencio-
nes, pero que no está para los autó-
nomos”, señala.  

“Hay que modificar, por un lado, 
el artículo 20 de la Ley del IRPF 
(para adecuar las menores reten-
ciones aprobadas por el Reglamen-

to) y el artículo 32 para las reduc-
ciones en el IRPF de actividades 
económicas y que vayan, como han 
venido en los últimos años, siendo 
del mismo importe, de la misma na-
turaleza”, añade el portavoz de 
Gestha. 

Además, a su juicio, este cambio 
debe hacerse por Proyecto de Ley 
y no por Real Decreto-ley ante los 
reparos mostrados por el Tribunal 
Constitucional que tumbó el pasa-
do enero los cambios en el Impues-
to de Sociedades realizados por el 
exministro de Hacienda, Cristóbal 
Montoro, en 2016 mediante decre-
to-ley. La Corte de Garantías argu-
mentó que la figura del decreto-ley 
no es la adecuada para hacer cam-
bios sustantivos a un impuesto. 

“No hay una razón de urgente ne-
cesidad para aprobar los cambios 
por decreto-ley porque tenemos to-
do este año para poder tramitar un 
proyecto de ley. A nuestro modo de 
ver, el decreto-ley no es el vehícu-
lo adecuado a estas fechas, si estu-
viéramos en diciembre, pues toda-
vía”, incide Mollinedo. 

Los autónomos deberán seguir 
aplicando las reducciones en el IRPF 
antiguas cuando los rendimientos 
netos de actividades económicas 
sean inferiores a 19.747,5 euros, que 
llegan a los 6.498 euros, cuando pa-
ra los trabajadores por cuenta aje-
na se ha elevado la reducción a los 
7.303 euros. 

Los técnicos  
del Ministerio de 
Hacienda dicen que 
debe hacerse por 
proyecto de ley

Una mujer entra a una delegación de Hacienda. ELISA SENRA

Eva Díaz MADRID.  

Los autónomos con ingresos más 
bajos –inferiores a los 19.742 euros 
anuales–, se quedan este año sin 
una mayor reducción en el IRPF 
por la falta de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 2024. El Go-
bierno modificó el Reglamento del 
IRPF el pasado mes de febrero (con 
efectos a 1 de enero) a través de un 
Real Decreto para rebajar las re-
tenciones en el IRPF que las em-
presas aplican a sus empleados en 
la nómina. Aunque a estos trabaja-
dores ya se les está reteniendo me-
nos, el Ejecutivo tendrá que cam-
biar la Ley del IRPF para que el 
cambio sea efectivo y los emplea-
dos no tengan que pagar en la Ren-
ta del año que viene a Hacienda lo 
retenido de menos. 

A la par, la reducción en el IRPF  
a los autónomos que determinen 
sus ingresos a través del método de 
estimación directa simplificada va 
ligada a la retención de los trabaja-
dores en la misma cuantía. Por tan-
to, si el Gobierno no baja por ley las 
retenciones en el IRPF a las rentas 
bajas, también se quedan sin una 
mayor reducción en este impuesto 
los autónomos. 

El portavoz del Sindicato de Téc-
nicos de Hacienda (Gestha), José 
María Mollinedo, explica a este dia-
rio que a los autónomos, al no tener 
retenciones, se les aplica una nor-
ma equivalente con la reducción del 
IRPF por las rentas de actividades 
económicas. “La Ley del IRPF se 
tiene que modificar para que se apli-

Los autónomos con menos ingresos se 
quedan sin rebaja en el IRPF este año
El Ejecutivo se deja sin equiparar su reducción a la de los trabajadores contratados
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